habet prohibitionem quamdiu manet adoptio. *Vnde mortuo patre uel*
 75 *emancipato* filio possunt ad inuicem contrahere, ut *Ex t r a*, ‘De cog-
 natione legali’, cap. ‘Si qua’. Ratio autem horum est quia prima et
 tertia prohibitio est propter reuerentiam quam debet habere adoptatus
 et uxor eius ad adoptantem et ad uxorem eius; et cum hec sit perpetua,
 perpetuo impedit matrimonium. Secunda uero prohibitio est propter *L64vb*
 80 interpretatiuam filiationem, | que prouenit ex adoptione; et ideo ea *Na130va*
 durante durat, et | cessante cessat. Legalis autem cognatio non solum
 impedit matrimonium contrahendum, set dirimit iam contractum, ut
 30, q. 3, ‘Ita diligere’.

[7] Ad primum argumentum dicendum quod cognatio legalis non *V157rb*
 85 | impedit matrimonium ratione solius beneficii, set ex statuto iuris
 propter uinculum quod ex fictione iuris inter tales contrahitur. *O316r*

[8] Ad secundum | dicendum quod propter curam spiritualem non
 transfertur quis in potestatem patris spiritualis, sicut per arrogationem
 quis transfertur, et per adoptionem ad hoc disponitur, ut sic cohabitet *Z201vb*
 90 adoptiuus | cum aliis sicut cum fratribus et sororibus; et ideo magis
 impedit matrimonium quam cura spiritualis.

<QVESTIO TERTIA

VTRVM SECVNDE NVPTIE SINT LICITE>

M320va

[1] Tertio queritur de secundis nuptiis utrum sint licite. Videtur quod non, quia penitentia non indiget nisi qui peccauit; set bigamus indiget penitentia, ut dicitur in litera et habetur 30, q. 1, 'De hiis'. Bigamiam etiam concomitatur pena irregularitatis; ergo uidetur quod secunde nuptie per quas bigamia inducitur, non sint licite. 5

K70vb

A164rb [2] Item *CHRYSOSTOMVS* dicit super | *Ma t t h. 5 quod secundum uirum accipere* | *secundum ueritatis rationem fornicatio est, et AMBROSIVS dicit quod secundum matrimonium non est bonum, quare etc.* 10

[3] In contrarium est quod dicit *APOSTOLVS*, *Thi. 5: Volo iuniores, scilicet uiduas, nubere, filios procreare, matres familias esse.* Et Abraham mortua Sara dicitur contraxisse secundas nuptias | cum Cetura, *Gen. 25, quare etc.*

15 [4] Responsio. Dicenda sunt duo: primum est quod secundum ma-
 trimonium licitum est sicut et primum; secundum est quod secundum
 matrimonium caret quadam honestate quam habet primum.

[5] Primum patet, quia si secundum matrimonium non esset lici-
 tum, hoc esset aut quia esset prohibitum aliquo iure, naturali, diuino
 20 uel humano, aut quia primum prestaret impedimentum secundo; set
 neutrum horum potest dici; quare etc. Probatio minoris: quod enim
 secundum matrimonium | non sit iure naturali prohibitum, patet, quia
 matrimonium est concors iuri naturali, quia est in officium nature et in
 25 remedium concupiscentie; set hiis indiget homo quandoque post pri-
 mas nuptias sicut ante, et ad hoc ualet secundum matrimonium sicut
 primum; quare etc. Ius etiam diuinum secundas nuptias concedit, ut
 patet per APOSTOLVM I C o r. 7. Nullum etiam ius humanum dampnat
 eas; quare etc. Primum etiam matrimonium non prestat impedimen-
 tum secundo, quia si prestaret, hoc esset, quia duraret in se | uel |
 30 in aliquo suo effectu, sicut ex baptismo uel confirmatione seu ordine
 remanet character transeunte sacramento (propter quod nulli licet bis
 baptizari, confirmari uel ordinari); set primum matrimonium non ma-
 net in se, cum soluat per mortem alterius coniugum, nec in aliquo
 suo effectu, cum non imprimat characterem; ergo nullo modo impedit
 35 secundum matrimonium nisi cum consanguineis prime coniugis, cum

*P150ra**O317r**M320vb*

quibus per primum matrimonium causata est affinitas que durat soluto matrimonio. Et sic patet primum.

E67rb [6] Quantum ad secundum sciendum est quod preter honestatem quam habet matrimonium ex eo quod est | licitum et secundum rec- 40
L65ra tam rationem, que honestas est communis primo et secundo matri-
O317v monio, primum matrimonium habet duas honestates quas non habet
 secundum. Vna est perfecta *significatio coniunctionis* | *Christi et ecclesie*
que est unius ad unam, que significatio est in primo matrimonio et non
 in secundo considerando ipsum in ordine ad | primum, quamuis in 45
 ipso secundum se et precise considerato sit coniunctio unius cum una.
 Alia est honestas benedictionis, quia prime nuptie benedicuntur, non
 autem secunde; quod est intelligendum quando sunt secunde ex par-
 te mulieris, quia tota illa benedictio uidetur respicere mulierem, que
V157va postquam semel benedicta est, non debet super eam amplius benedic-
 tio iterari. Set est suspensus sacerdos qui secundas nuptias | benedicit, 50
Extra, ‘De secundis nuptiis’, cap. 1. De hoc tamen in quibusdam
 locis parum curatur.

[7] Ad primum argumentum dicendum quod sicut dicitur in litera,
M321ra illud intelligitur de bigamo qui insidiatus est prime uxori desiderio
 secunde, uel forte de illo | qui prima uiuente ducit secundam. Tales 55
 enim indigent penitentia, non autem ille qui ducit secundam extra

predictos casus et absque alia culpa. Talis tamen incurrit irregularitatem non propter culpam, set propter defectum perfecte significationis sacramenti concurrente statuto ecclesie.

- 60 [8] Ad secundum dicendum quod CHRYSOSTOMVS loquitur de illo *O318r*
 qui uiuente prima | ducit secundam; tunc enim est fornicatio et non
 matrimonium. Vel *loquitur quantum ad causam que solet ad secundas Na130vb*
nuptias | incitare, scilicet concupiscentiam, que etiam ad fornicationem
 65 *incitat. AMBROSIVS uero dicit secundum matrimonium non esse bonum,*
non quia sit illicitum, set quia caret honore significationis et benedictio-
 nis que est in primo.